15. « Scriptura quæ in sacerdotali Concilio re-citata est, evidentissimis documentis constat inva-lida. Primum, quod contra Patrum regulas a laicis quamvis religiosis, quibus nulla de Ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi legitur unquam at-

¹ Conc. Rom. III. sub Symmach. c. 12.

tributa facultas, facta videtur. Deinde, quod nullius præsulis Apostolice Sedis subscriptione firmata docetur. Quod si cujuslibet provinciae sacerdotes, intra terminos suos Concilio habito, quicquam sine metropolitani, suive antistitis auctoritate tentaverint, irrum esse debere Patres sancti sanxerunt; quanto magis quod, in Apostolica Sede non existente præsule, qui prærogativa beati meritis Apostoli Petri per universum orbem primatum obtinens sacerdotii, statutis Synodalibus consuevit tribuere firmitatem, a laicis, licet consentientibus aliquantis episcopis (qui tamen pontifici, a quo consecrari probabantur, præjudicium inferre non potuerunt) præsumptum fuisse cognoscitur, viribus carere non dubium est, nec posse inter Ecclesiastica ullo modo statuta censeri? » Hæc dixit Eulalius consentientia iis quæ ab aliis sanctissimis episcopis dicta fuerunt: in quam sententiam et reliqui abidere. Sieque cassa irritaque prorsus reddita sunt, quæ hoc anno a Basilio agente vicem regis Odoacris, eodemque præfecto prætorio facta fuisse dicuntur; sed quæ subdola ac fraudulenta commentitiaque rejecta sunt, penitus antiquata fuere: utpote quod a schismaticis post annos duodeviginti, non ex Archivis Romanæ Ecclesiæ edita, in quæ nunquam illata fuere; sed scriniis fortasse prætorianis. Porro Basilium huic præfectum prætorio haud alium existimamus fuisse ab illo Cæcina Basilio consulari Romæ spectatissimo, in cuius laudem plura habet Sidonius in Epistola ad Heronium¹. Porro quod ad Simplicium papam pertinet, ne quis putet eum Romanæ Ecclesiæ bona profudisse, ut ea occasione Basilius præfектus de non alienandis bonis Ecclesiæ edictum promulgarit. Ipsum quidem Pontificem non minuisse, sed auxisse Ecclesiæ bona, argumento est, quod apud Cassiodorum² in litteris Theodorici, de domo quadam ab ipso papa Simplicio empta Romanæ Ecclesiæ huc scripta reperiuntur: « Defensores itaque sanæ Romanæ Ecclesiæ conquesti sunt, beatæ recordationis quondam Simplicium domum in sacratissima Urbe positam ab Euphrasio acolytho instrumentis factis solemniter comparasse: quam per annorum longa currieula Ecclesiam Romanam quieto jure suggestum possedisse, et in usus alienos transtulisse securitate dominii; nunc autem existere Samareæ superstitionis populum improba fronte duratum, qui synagogam ibidem fuisse, ini quis conatibus mentitur, cum ad humanos usus habitacula longe aliter formata doceantur, quam potest esse memorata constructio, etc. » Sub Barbaris regibus Roma subjecta, omnibus improbis sectis Romæ domicilia et synagogas ad profanos ritus habere concessum fuit, adeo ut etiam Samaritani ibi domicilium sibi quererent. Sed ad sancti Simplicii successorem electum transeamus.

46. *Felix papa tertius eligitur, qui Zenonis Enoticon detestatur, Joannem Alexandrinum audit.*
— Post dies sex cessationis papæ Simplicii; die

octava Martii creatus est pontifex Felix patria Romanus ex patre Felice itidem genitus, functus antea presbyterio in Titulo Fasciolæ: prodit haec vetus Anastasii liber de Romanis Pontificibus. Simul ac autem Felix tante moti, tali turbulentissimo tempore subjecit humeros, insistens prædecessorum vestigiis eadem post illos graditur via: nam quod ad fidem Catholicam pertinet, rejecit Zenonis Enoticon. Testatur id quidem Theodorus Lector, qui ait¹: « Cum autem omnes (ut fertur) alii patriarchæ Conciliationem Zenonis approbarent, solus Felix Romanus illi non communicavit ». Hæc ipse. Præstiturus id erat Simplicius prædecessor: sed morte præventus, rem integrum successori reliquit. Felix igitur rem indignissimam detestatus, execratusque est probrosum facinus, quo tum fides Catholicæ abrogatione Chalcedonensis Concilii magnopere laceretur, tum etiam corrumperetur Ecclesiastica disciplina; dum eo progressa est Zenonis audacia, ut de fide edictum promulgans, leges præscriberet, Ecclesie doceret doctores, et episcopis novum symbolum fidei servandum proponeret: ista, inquam, Felix exhorrescens, in subscribentes impio edicto intulit anathema, ipsumque proscripsit unitatis edictum, vere impiatis seminarium.

17. Quod vero ad causam spectat Alexandrinæ Ecclesiæ, idem pontifex Felix audivit Joannem episcopum Alexandrinum Sedem Apostolicam appellantem; suscepitque ab eo querelarum libellum, quem ille Simplicio offerendum pararat; sed morte prævento, tradidit successori. Eo accepto Felix, quod res magni esset momenti, maximique ponderis, cum jam eo causa producta videri posset, ut messe matura forent evellenda zizania; verteretque periculum non unius Ecclesiæ, sed trium præcipuarum sedium Orientis Ecclesiarum: cum dissimulatum diutius esset, ut post hæc omnis tolerantia ignaviae potius quam patientiae adscribenda esset; idem Felix ea de re in maxima omnium causa Concilium ex Italiæ episcopis more majorum cogendum esse putavit.

18. *Concilium Romanum in causa Acacii; et inde legatio et litteræ Felicis ad Acacium et Zenonem.* — Convenerunt itaque sanctissimi Patres, habentur saera comitia, gravissimæ dicuntur sententiae: in illud tamen omnium conspiravere suffragia, ut legatio decerneretur Constantinopolim ad Zenonem imperatorem, scriberenturque robustissimæ litteræ, quibus de proditione Catholicæ fidei, ejusque proditoribus querelæ ingererentur: scriberetur insuper ad Acacium Constantinopolitanum episcopum, cui de non defensa fide, deque conniventia cum hæreticis ipse Romanus Pontifex (ut par erat) expostularet: insuper adderetur his accusationis libellus eidem Romano Pontifici adversus eundem Acacium oblatus a Joanne episcopo Alexandrino: huic jungeretur ipsius Romani Pontificis libellus ad eundem Acacium, instar citationis, ut responderent

¹ Sidon. l. I. Ep. ix. — ² Cassiod. Variar. l. III. Ep. XLV.

¹ Theod. Lect. Col. I. II.

adversum se oblati in Apostolice Sedis iudicio objectionibus: sed et ea de re alias mitteretur ad Zenonem imperatorem libellus, ut eogeret Acacium cum accusatore experiri iudicio. Haec nota sunt in Synodo fuisse decreta, præter alia quæ secreto fuerunt commissa legatis. Constant hæc quidem omnia cum ex litteris ipsius papa Felicis ad Acacium datis, tum etiam ex Epistola ad imperatorem ab ipso conscripta: quæ ambæ, quod rerum gestarum per exactam narrationem complectantur, hic eas describendas putamus; eo magis, quod nusquam (quod sciamus) editæ, nunc primum e penetralibus nostræ bibliothecæ produntur in lucem. Extant ipsæ quidem in pervelusto codice Cresconianæ collectionis.

19. Datae sunt autem hæc litteræ iis qui a sancta Synodo ad magnam hanc provinciam obeundam legati delecti sunt, nempe Vitali atque Miseno episcopis, neenon Felici Ecclesiae Romanæ defensori. Quarum vero hi fuerint civitatem episcopi nusquam apud aliquem historieum expressum invenimus. De Miseno tantum, in constituto Vigilii Romani Pontificis de tribus capitulis, reperimus eum nominatum esse Cumanum episcopum. Sed in scripto perantiquo codice nostræ bibliothecæ, cui est titulus, Concordantiae canonum, inter alia inest per breve compendium historiæ, complectens tempora ab ortu Nestorii hæresis usque ad Concilium Romanum sub Felice papa, in quo damnatus est Acacius; quod licet sine auctoris nomine editum reperiatur, alienus qui hoc saeculo vixit, et veritatis studiosus fuit, esse videtur: in hoc, inquam, opere inter alia habentur hæc de his legatis missis Constantinopolim: « Postquam ergo Felix papa litteras prædecessoris sui nihil proficere cognovit, et ludibria quædam in eversionem fidei ab Acacio fieri: tunc Vitalem episcopum Droentinum ex regione Picena, et Misenum Cumanæ Ecclesiae episcopum ex regione Campaniæ direxit, etc. » Sed pro, Droentinum, Truentinum legendum est. Erat enim tunc ea civitas apud fluvium eodem nomine nuncupatum Truentum, hodie vulgo, Tronto, dictum: meminerunt ejusdem civitatis Plinius, Ptolemaeus, et alii. Hæc de legalis Constantinopolim missis satis sunt. Sed subjiciamus his litteras in Cresconiana collectione repertas, haec tenus nusquam ceras; quarum lectio eo gravior accidere debet, quod earumdem mentionem habet ex græcis Evagrius, ex latinis vero Liberatus diaconus, utpote quæ in Oriente atque Occidente essent ubique note.

20. Ipsas igitur datas ex Synodo litteras redduntur, primo loco eas quæ ad Acacium Constantiopolitanum episcopum scriptæ sunt, hic describamus, per quem optavit sancta Synodus conveniri Zenonem imperatorem, ut quæ adversus Catholicam fidem perperam haec tenus egisset, sedulostudio emendaret. Præfigitur his in codice litteris ejusmodi inscriptio: « Felicis ad Acacium episcopum per Vitalem et Misenum episcopos ». Ipsa autem Epistola sic se habet:

21. « Postquam sanctæ memorie decessore meo papa Simplicio de hujus vitæ cursu, superna præceptione, migrante, ministerii quod regebat ad meæ humilitatis officium gubernacula pervenerunt; in diversas generalis Ecclesie curas, quas ubique terrarum cunctis populis Christianis, summi Pastoris voce delegante, beatissimus Petrus Apostolus pervigili moderatione dispensat: continuo me sollicitudo maxima, quæ et prædecessorem meum incessanter urgebat, tam Alexandrinæ urbis, quam status fidei totius Orientalis regionis exceptit. Hæc nos diebus noctibusque prestringens, ad dominum filium nostrum Christianissimum principem per Vitalem et Misenum fratres et coepiscopos nostros legationem compulit destinare: quæ vice mea pietati ejus et debita præsentaret officia, et pro fide Catholica, majorumque nostrorum servandis constitutionibus supplicaret.

22. « Hac igitur illo per gente, par fuit dilectionem tuam dilectis pariter salutare colloquiis, et consequenter hortari, ut aliquando tandem patrocinium causæ Domini communis impendas; nec despiciendum putes, quod Christi confessione veridica, et universatis ejus Ecclesie definitione..... vel de pace concorditer si illius et honore cupis esse clarus et nomine. Fatemur enim secundum Apostolicam¹ vocem, magnam nobis inesse tristitiam et dolorem cordis nostri continuum cogitationibus, quas in dies procedentibus (propellentibus) negotiis sustinemus. In primis illud, quod dum ante oculos fere omnium vertebatur, occurrit: cuiusnam rei causa videlicet intercessit, indica nobis, quod dilectio tua non modo tantis opportunitatibus indesinenter exortis, verum etiam saepenumero a decessoribus meis litteris invitata (incitata), velut obstinato silentio, nunquam super hanc partem aut consulere quicquam voluerit, aut referre. Cumque nos aliquid temere sinistrum (quod absit) de tua mente convenienter opinari: tamen quia venerabilium virorum, qui Ecclesiam, cui præsides, ante rexerunt, morem formamque destituas, ullo modo possis non esse suspectus.

23. « Certe si (quod non credimus) dignaris beati Apostoli victoriis reverentiam tuis deferre fastuosis affectibus; memor saltem officii pro fidei integritate Catholicae, pro paternarum custodia sanctionum, pro Synodi Chalcedonensis constitutione servanda, quæ Nicæni conventus penitus probat articulos; atque pro eis ubique hostibus comprimens, sicut Orthodoxorum urbis illius imitator antiæstium, constanter exurgere debuisses: quoniam te aliter inter membra corporis Christi monstrare non possis, nisi nullatenus providere desisteres illis, quæ per totum mundum dicuntur obrepisse, contagis.

24. « Proinde adire debes sepius Christianæ mentis Augustum, et causas eidem salutis suæ atque etiam imperii redditurus, et conservandi ejus

¹ Rom. ix.

auxilium frequenter ingerere; unde inimici illius corruerint, et qua via idem surrexerit, nihilominus intimare ei; scripta illa sensibus pietatis ejus offerre, quibus decessorem meum eximia laude extulit, eo quod haereticam tyrannidem Catholicae veritatis assertione confoderit. Item illa quoque, quibus Petrum Alexandrinum ab Alexandrinae cervicibus excusset Ecclesiae, et sanctae memoriae Timotheum revocavit Orthodoxum: nec illa praeterire, quibus, episcopis et clericis, laicisque per omnem Aegyptum constitutis, quod a divina Christiana professione deviassent, sicut Catholicus imperator obtestans, nisi intra duos menses ad communionem Timothei redirent; honoribus, Ecclesiis, omnibusque in illa regione denuntiavit esse privandos: sinut eliam quibus Petri, quem illicite se Alexandrinae Ecclesiae injecisse perhibuit, ac Timothei haeretici jam defuncti ordinationes, vel ea que secreto per modos dicebant, ita recassavit: neconu etiam illud admettere, quod cum Timotheus sancte memoriae Catholicus fungeretur extremis, divinae inspirationis instinctu, tam ad ejus pontificis consulta rescribens, quam ad urbis Alexandrinae clericorum, omni providentia mandaverit præcavendum, ut si præfatum Dominus sacerdolem transire jusserset, nonnisi de Catholicorum corpore clericorum, et qui Orthodoxæ fidei probaretur esse discipulus, omnibusque communicaret Ecclesiis, atque a Catholicis ordinatus succederet defuncto pontifici: nimirum sapienter intendens, Petrum, qui aut a nullis, aut ab haereticis falsi nominis hujus honore jactarelur, super petram (unde Petrum) Catholicae Ecclesiae, e qua ejus temeraria fuerat præsumptione depulsus, nunquam posse penitus præsidere ». Vides quanta arma neglexit Acacius, quibus, si voluisset, vincere potuisset imperatorem. Sed subdit:

23. « Haec hujusmodi que gesta sunt et dilectionis tue conscientiam non latent, convenerat saepius impertiri; præcipue cum in his Christianissimo principi promulgandis, quando ad regiam potestatem, Deo comitate, remeavit, operam tuam missis hic litteris non tacueris vehementer impegnam esse, dignam Catholico pontifice; gloriareris, omnes qui contra sedem vestram (nostram) contra que Chalcedonensem Synodum, et contra predicationem Sedis Apostolice venire tentaverint, fusse prostratos: quo magis te pro tua salute et professione ferventius apud clementiæ ejus aures oportuerat talia incessabiliter allegare, ac magnopere deprecari, quo nec suam, quam Catholica mente deprompsérat, violari ullen tenus pateretur cuiuslibet subreptione sententiam: nec adversus universalis Ecclesiae sanctionem per haereticorum furias, quas, Deo inspirante, pielas ejus eliserat, sineret denuo pullulare, quam manifestissime pvideres; ac tua modis omnibus prædicatione rursum in ea que extiterant ei adversa consurges, atque eadem sine dubitatione firmares: quando huius reluctantia, sicut dudum fuerant subversa jacuissent; ne vel tue (quod absit) fidei destitutor, vel persidia dic-

teris fautor alienæ. Error enim, cui non resistitur, approbat; et veritas, que minime defensatur, opprimitur. Deinde cum tibi, Domino prestante, apud dominum filium nostrum religiosum principem familiaritatem esse noverimus; nullus unquam potuit suaderi, dilectionem tuam nequivisse gerere, quin potius noluisse. Et ideo quia non impossibilitatis esset, quod taceretur: ipse quoque non ambigis quid hinc universalis judicare possit Ecclesia.

26. « Ubi est, frater Acaci, labor tuus, quo tyranidis haereticæ tempore desudasti? Patieris hoc damno conscientiae tuæ ejusmodi perire mercenari? Respic Apostoli¹ verba, quæ testantur: Cur rebatis bene: quis vos confascinavit? Cur eorum, frater, querere semitas veteres nunc relinquis? Cur irruentibus in ovile Dominicum lupis, nulla vigilantia ministerii pastoralis obsistis, sed æquanimitate atque securus commissum gregem aut laniari perspicis, aut necari? Non dicentem recolts Dominum, et animam suam quidem pro ovibus ponere pios pro devotione pastores; mercenarium autem de his curam penitus non habentem, mox ut bestiam forte conspexerit, sine ulla diffugere consideratione testantem? Verum cum tibi fugiendi nulla sit causa: nam nulla formido est: metuo ne septa Dominica non tam pavore deserere, quam (quod est delestabilis) sponte videaris sœvis dentibus objecisse (dejecisse).

27. « Ausulta vocem ejusdem Domini præmonenis²: Qui mecum non est, contra me est: et qui mecum non colligit, dispergit: et diligenter attende, nihil aliud esse, non procurare quæ Christi sunt nisi se palam profiteri ejus inimicum. Non desperemus facere, frater, veram Salvatoris nostri sententiam³, qua se usque ad finem sæculi Ecclesiae suæ non defuturum esse pollicitus est: nec ab inferi portis eam dixit⁴ esse superandam; et quæ⁵ omnia per Apostolicæ scita doctrinæ ligarentur in terris, nec in caelis memoravit absolvī. Neque putemus, quod, quibuslibet sit vallata periculis, unquam pondus vigoris sui, vel censura beatissimi Petri, vel auctoritas universalis amittat Ecclesie: quæ quanto magis cavit ne mundi prosperitatibus intepescat, tanto non frangitur, sed potius erudita divinitus, crescit adversis. Unde (ubi) perspicendum est, ne eam, quæ nullis potest obrui motibus (mobilis) procellarum, quicunque eam submergere nititur in ipso sæculi pelago fluctuantis; ipse potius a gubernatione salulari in profunda dejectus, illa prævalente, mergatur.

28. « Atque ideo, cum ita sit, moneo, horror, et suadeo, ut quæ commissa sunt corrigas, et sequentibus studiis de le facias meliora sentiri: negligere quippe, cum possis deturbare perversos, nihil est aliud quam lovere. Non caret scrupulo societatis occulte, qui evidenter facinori desinit obviare. Unde si contra Synodi instituta Chalcedo-

¹ Galat. v. — ² Lue. xi. — ³ Matth. xviii. — ⁴ Matth. xvi. — ⁵ Matth. xvi. xviii.

nensis tendere hostilia corda perspicis , et quiescis , mihi crede , nescio quemadmodum te Ecclesiae totius asseris esse participem. Ad te oculos præterea non reducis , quia non solum in hac causa adversus omnem Catholicæ dogmatis tendatur unitatem , sed etiam cunctis hæresibus , quæ vel se nobis melius sentire prælendunt , resumendi vires , atque inter usus pristinos resurgendi , latus campus aperitur , si semel quod a nostris majoribus est dispositum , qualibet occasione pulsetur.

29. « Unde iterum atque ilerum protestamur , ne in abruptum totius Ecclesiae status per audaciam contra Synodum Catholicam insurgere molientium sinatur abduci. In quo quidem certamine firmum fundamentum Deus statuel , sicut de eo nobis licet sperare ; et novit Dominus qui sunt ejus. Verumtamen , salvo eo , quod in die judicii talem a nobis Ecclesiam , certum est , quam a Patribus acceperimus , exigendam ; etiam in hæ vita se ad eam non perfinere cognoseat , qui non solum plenitudini ejus novia conatur inferre , sed etiam qui ea quæ eidem congruentia sunt , dissimulat providere. Absit ut de tua dilectione taliter nos credamus , quem et dudum pro Catholica fide viriliter stetisse reminiscimur , et a totius Ecclesiae corpore nolumus diserepare. Quapropter instantius (qui te sincero diligimus charitatis intuitu) , cerebro repetitishortationibus incitamus , ut ipse vicissim ea post hæc devites , quæ te ab omni domo Christi ostendant esse disjunctum ; nec magis illa secteris , quæ ab eadem te faciant esse divisum. Multa vero (quia non opus fuit litteris nivarsa congerere) quæque utilitas negotii præsentis efflagitat , fratribus et coepiscopis Apostolicæ Sedis legatione fungentibus , vel cum domino filio nostro clementissimo principe , vel cum tua dilectione colloquenda mandavimus : quod (quos) æquum est et pro Catholicæ fidei observatione prompta mente suscipere , et pro tua estimationis intuitu necessariam apud Augustæ mentis benevolentiam suggestionibus adjuvari ». Ilactenus ad Acaciam Felicis Epistola.

30. Vidisti , et (ut par est) magna , puto , admiratione considerasti , quanta humanitate , charitate , mansuetudine , ac denique patientia agitari Apostolicæ Sedis iudicia consueverint : ut licet mille undique fuerint obortæ dignæ cause in Acacium graviores Ecclesiae censuras experiendi ; tamen ne superbum et arrogantem hominem in suorum pravorum affectuum foveam præcepitem ageret severior disciplina , optimus Samaritanus , et Christi Redemptoris arte bene instructus ad sananda inflicta vulnera medicus , lenitate olei ulcus durum emolliat , achibens interdum et correctionis debite vinum , ut illud omni purgatum sanie redditum suscipienda sanitatis compos efficeretur. Ha plane accedit ¹ , ut bonus homo de bono thesauro suo profert bona , malus autem mala : etenim instar alienæ ² vitis conversus est Acacius in amaritudinem : et

quæ ¹ exspectata est ut faceret uvas , fecit labruscas. Sed describamus hic ex eodem codice Cresconiano Epistolam ejusdem Felicis papæ ad Zenonem imperatorem eisdem legatis hoc anno datam , cui præfixus ejusmodi ibi legitur titulus ² :

31. « Incipit Epistolæ exemplum beatissimi papæ Felicis Urbis Romæ ad Zenonem Augustum per Vitalem et Misenum episcopos.

« Decebat profecto , venerabilis imperator , post sanctæ memorie decessoris mei transitum , meque in ejus locum divina gratia subrogatum , clementiæ tuæ litterarum munus offerre , quod vel ea , sicut rerum poscebat ratio , nuntiarem , vel officiositatis meæ primitias exhiberem : quibus tamen rite de pennis , etiam illa pariter neeterentur , quæ ad vestri munimentum imperii , prosperitatisque ejus suffragia pertinerent ; quantoque essent studio majore curanda , tanto dignioribus internuntiis explerentur. Itaque conveniens fuit , ut Vitalis et Miseni fratrum et coepiscoporum meorum , et famuli vestri Felicis Ecclesiae defensoris ad vos necessariam legationem mitterem , qui non tam bajuli specie ista deferrent , quam meam vicem peragentes , me quodammodo vobis facerent esse præsentem. Per hanc igitur velut communis honorificantiæ tuæ junetus colloquiis , precor ut supplicationem meam benignis auribus , sicut princeps Christianus , accipias. Nec existimet pietas tua quod quisquam magis sincera mente te diligit quam qui te pacem in Deo vult habere perpetuam : quando fideli mente non ambigas , et temporalis culminis potestatem , et æternae vitæ commercia de superna propitiatione pendere.

32. « Eece jamdiu est , quod B. Apostoli Sedes , datis per beatæ memorie decessorem meum ad serenitatem tuam litteris , exspectans , et nullum recepit pro Catholica fide , pro Occidentalium (Orientalium) tranquillitate responsum ; præsertim enim tuam conscientiam , glorioissime princeps , metuendis obstrinxerit illa sacramentis , ne sedes beati Evangeliste Marci a doctrina magistri sui , vel communione permitteres separari. Sed quoniam præfati decessoris mei studium , longa incommoditate faciente , hæc eadem cerebrius iterare non potuit ; per meæ nunc humilitatis officium sollicitius repertere non quiescit. Rursus ergo Apostoli Petri veneranda confessio materne instat vocibus , et suorum præcipue filiorum compellare non desinens contidentiam tuæ pietatis , exclamat : Christiane princeps , cur me a curriculo charitatis , quo Ecclesia universalis adstringitur , permittis incidere ? cur in me rumpis totius orbis assensum ?

33. « Quaso te , fili piissime , ne tunica Domini desuper contexta per totum , qua in unum corpus sancto Spiritu ubique regente , individuam fore Christi figuravit Ecclesiam , ulla patiaris sorte violari : neve enijs inter ipsos qui crucifixerunt Salvatorem mansit integritas , tuis videatur temporibus esse divisa. Nonne mea fides est , quam solam

¹ Luc. vi. — ² Hierem. ii.

¹ Isai. v. — ² Ex eod. C. Crescon. ex nostra biblioth. pag. 290. 2.

esse unam, et nulla adversitate superandam Dominus ipse monstravit, qui Ecclesie sua in mea confessione fundatae portas inferi nunquam prævalitas esse promisit? Hæc te renatum ad regiam sustulit dignitatem, atque ab ejus impugnatoribus potestate extrusa, prævalendi tibi denuo viam in ipsius defensione patefecit.

34. « Verum, queso, propone etiam exempla gestorum, et hanc vicem meis repende beneficiis, ut quæ per rerum examina comprobasti, et periculosa præcaveas, et subsidia recuperare a te dignitatis affectes. Hæc rogo, quæ dicta Deus esse voluit per dictæ sedis antistitem, vel per mei ordinis parvitatem, qui tuæ securitatis intuitu, hujuscemodi ideo promenda judicavit, ut non tam per ejus qualicumque vicarium, sed praesentis Apostoli velut auctoritate commonitus, altius vias et divinæ reverentiae et humanæ conditionis adspiciens (quod absit) non ingratu existere videaris collatæ felicitatis auctori. Redeat, obsecro, in animi tui integra deliberatione conspectum, quæ inimicos tuos facta dejecerunt; quæ te ad imperiale fastigium, Deo co-mitante, revixerint; qualiter illi cum nefanda dogmatis receptione conciderunt, et quemadmodum gloria tua in hæreticorum fuerit depulsione reparata; ut illi contra Chalcedonensis Synodi venerabilia constituta et beatissimi papæ Leonis scripta venientes, ipsa sui molitione collapsi sunt; et quibus modis eorum reformationes ad pristinum remearunt (repararunt), tuam reverentiam principatum.

35. « Liceat, oro, apud te fidenter exponere (exercere), quem convenit non facere. Unicum in te superest prisci nomen imperatoris. Ne, queso, nobis saltem tuam, pie imperator, invidias: ne fiduciam pro te minuas supplicandi. Causæ, quibus Dominus sit propitius, inquirendæ sunt, non quibus ejus indignatio provocetur. Convenio, contester, obtestor; quoniam metuo, horresco, formido, ne mutuatione causarum (quod absit) mutetur eventus. Respice propitius ad decessores tuos Augustæ memoriae Marcianum scilicet et Leonem, et tantorum principum fidem, legitimus eorum successor. Amplecti debes illorum in religione consensum, quorum debes memorie reverentiam. Absit a tua devotione, absit a tua polestale, ut talium credaris respuisse judicium.

36. « Postremo professionem tuam, conscientiamque recolendam sensibus tuæ pietatis insinuo: palati tui facito scrinia recenseri, et scripta illa diligenter investigari, quæ ad apicem summae regrediens potestatis, ad decessorem meum pietas tua pro communi gratulatione direxit: his cum semper magna laude prosequeris, quod hæreticam tyrannidem prædicationis Catholicae vigore contriveris, qua utique istius veritatis prædicatione nihil aliud quam de Eutychiano labores errore prorsus abolendo, ejusque sequacibus excludendis. Hæc pro Synodi Chalcedonensis definitione servanda, reducendoque sanctæ memorie Timotheo rectæ fidei

sacerdote, tota sua textus serie pie locuta est. Hæc cerle tua mansuetudo cognovit: nec res incognitas tua clementia proferre potuisset, et palam aperleque professa, quod laudum tuarum testificatione firmasti.

37. « Requirantur illa quoque, quæ ad sanctæ memorie Timotheum Orthodoxum Alexandrinum episcopum serenitatis tuæ pagine sunt locute, atque ex ipsis Actibus intuere, nisi Petro ex ea memora urbe secluso, qui Ecclesie tunc temporis inebabat, supradictum Timotheum non fuisse revocatum. Vos ad eundem venerandæ recordationis pontificem jam reductum Saeras venerabiles mox dedistis, quibus fidi pectore gloriamini, quod sanctæ Ecclesæ magnæ civitatis Alexandriæ providens Orthodoxæ fidei, Dominus noster ac Salvator verum restituerit sacerdotem. Ubi manifestum est, quia cum hoc verbum dicitis, illum fuisse falsum qui pulsus est ostenditis: et enim in venerando Timotheo Orthodoxo fidem Dominum testamini reduxisse perversam in omnibus in Petro perhibetis refutasse doctrinam; non ob aliud, nisi quia et ille qui Orthodoxus pronuntiatur et verus, Chalcedonensi Synodo (sicut ejus tunc missa tenet professio) consentiebat; et iste qui falsus et perversus ejicitur, ab ejusdem Synodi tramite discrepabat.

38. « Denique cunctos episcopos Ægypti, universosque cleros (clericos) increpatis; vestris generaliter apicibus sancientes, ut nisi intra duos menses ab his quæ a principio contra canones, contra Ecclesias Dei, contra Orthodoxam fidem cogitaverunt, abstinerent, atque beati Timothei communione, quam impie reliquerunt, dignæ poenitentiæ satisfactione renearent; non solum despoliandos honoribus, verum etiam et Alexandrina urbe, et omni Ægyptiaca regione carituros: injustum enim videri, sicut Christianus imperator affirmans, ut qui se ab Ecclesia, quæ ubique terrarum est, segregarent, haberent sacerdotes, aut ullo sacro ministerii nomine censerentur. Vos indigne ferentes ab Alexandrinis seditiones concitatas, eos qui propter ordinem clericalem simili deceptione tenebantur, nisi salutaribus monitis obedirent, tali poena dignos arbitrabamini.

39. « Vos Petrum speciali notantes elogio, quod illicite se Alexandrinæ injecisset Ecclesie, omnes qui tam ab eo, quam ab hæretico Timotheo jam defuncto fuerant ordinati, si infra finita tempora resipiscerent, ad communionem Catholici Timothei mandatis recipi (non etiam ad male præsumpti gradus privilegia decreveratis admitti), consequenter addentes, ceteros deteriora subituros, si eligere meliora noluissent. Vos cujuslibet post has varias satisfactiones causas cunctis penitus abstulitis, quibus ipsos ab unitatis consortio discedentes recensuistis tulisse judicium. Vos de ipsius persona Petri quicquam denuo defricandi, sapienti consideratione tacuistis: quippe quem Ecclesie arce dejecum, simul pervasi pontificii videretis honore nudatum; nec ullo modo fieri posse, ut unquam

vel Orthodoxis præsideret, qui aut a nullis aut ab hereticis fuerat institutus; vel recidiva fofius temeritate violentus ovile Dominicanum subdolus et invidiosus intraret.

40. « Alque ideo quod corrigendis ejus prætendebatis sectatoribus irrogandum, huic jam quasi magistro sceleris rationabiliter deputabatis inflictum: ut quibus fratres merserat ad ruinam, fieret ipse metuenda damnationis exemplum. Quodque adeo verum est, ut superstare venerando Timotheo legionem sollicite jusseritis, si eidem humanitus aliquid evenisset. Vos nonnisi de Catholicorum collegio clericorum et a Catholicis consecratum subiustis videre pastorem: quia ubique nullo more, nullo rito sub vestræ serenitatis obtutibus, haeresis ipse præcipius Eutychianæ dementie potuit esse vel dici Orthodoxi successor antistitis. Quo igitur animo bestiam, quam a gregibus Christi duxistis abigendam, in eorum denuo patimini sœvire perniciem? Certe legibus, quas universis imponitis, magis vultis vinci, quam promulgare contraria: quanto satius fuerit, intemperata persistere quæ heri pro integritate refinenda totius Ecclesiae protulisti, quo et tui Catholici imperii aucloritas inconclusa permaneat, et nihil accedat quod actibus apud Dominum vestræ felicitati obsistat.

41. « Cernis enim, venerabilis imperator, quia ut Chalcedonensis Synodi indubitate defensio, inimicorum ejus elisio est, sic viceissim manifesta illius impugnatione comprobatur hostium veneranda ipsius cognitionis (protectionis) evectio. Meministis quemadmodum verba divina nos instruant neque in dexterum, neque in sinistrum limitem recta dispositionis excedere, sed via (ut scriptum est¹) regia mediaque gradiendo; hinc atque inde Nestorii Eutychetisque sacrilegia condemnata detestans, ita magnæ pietatis prædicans sacramentum, ut omnipotens Dei Patris consubstantiale sempiternumque Verbum, quod incommutabili Deitate et incarnatum est, et ab ipso inefabilis conceptionis exordio, quam sibi in utero Virginis matris potenter instruxit, unum eundemque Jesu Christum Dominum nostrum, unum eundemque Dei et hominis Filium, unum eundemque inconfuse, indivise Deum hominemque veraciter permanentem intermerata Patris lege prolatum, in hoc mundo fuisse conspicuum (perspicuum) divina simul humanaque gessisse; mortuum, atque ex mortuis exsurgentem, in Patris dextera residere, itemque inde venturum, ut est visus ire in caelos, eatenus profiterentur, quatenus librorum memorat traditio divinorum, et Nicæni Concilii forma, sicuti cuncti retro prædicavere pontifices: sic eorum tam Ephesino primo competenter inserta Conventui, quo beati papæ Calestini temporibus Nestoriana pestis extincta es, quam datis Augustæ memoriae Leoni sanctæ memoriae Leonis papæ Epistolis capitula subjecta testantur: quibus vir ille consulens etiam

folius Orientis episcopis, eorumque responsa, subscriptionesque super Synodi Chalcedonensis approbatione suscipiens, ea nullatenus passus est mutari; quo magis Christiana mente perpendit, et hoc esse verum, quod cum divinis assertionibus Catholicorum de toto orbe doctorum longe antequam hujusmodi questio nascetur, consonantia ubique dieta concinuerant: et ideo nulla iteratione refodienda, quæ constarent jure damnata: ne non solidum causa præsens in omne Catholici nominis extendat exitium, sed etiam cunctis residuis publica bella resumendi pandatur occasio, si quolibet modo, quod semel a veteribus universaliter decisum est, retractetur: uti esse jam etiam pervidetis Alexandrinae Ecclesiae perversorem fumeta diu impunitate grassantem, vestris præceptionibus, quibus merito dudum probalur ejectus, esse nihilominus abigendum.

42. « Annon ipse est per triginta annos Catholicæ desertor Ecclesie, inimicorumque ejus sectator et doctor, et ad fundendum sanguinem semper velox fuit et promptus? Numquid ad hanc istam dissimulationem sumus quadam ex conniventia præceptoris? In quo revera non est opus discussione subtili; quia ejus aperta sunt crimina. Dolet certe pietas tua, quod per diuturnos partis alternae gravesque conflictus multi ex hoc sæculo videantur ablati aut baptismatis aut communionis expertes. Sub hoc ergo præsule ne sint baptizati, et efficiantur heretici, et sine communione transeant, ne in perditionem pravitatem deficiant: ut quemadmodum scriptum est¹: Cœcus cæco ducatum præbens, cum eodem mergatur in foveam.

43. « Non est hoc, ora te, acerrimum decrevisse periculum, quando nec sauciis adbibetur firma curatio, et sanis ingeritur miseranda contagio? Nam quomodo aiunt sedari posse, si in futuro furores suos patiantur? Quid est illud dicere jam causam nullam superesse certaminis, nisi hereticis victoria tribuatur? Proinde quibus inferri castigationis aliiquid etiam corporalis, ut pater benignus horrescit; multo clementius eorum animas non patiaris intercipi, sed pia depositione compresses tandem subdi facias Catholicο sacerdoti: ut veræ generationis effectum et securum sibimet profuturae communionis auxilium consequantur. Subiecti vobis divina providentia facultatem, qua itidem effringatis opera perfidorum. Depulit ille nostre religionis vastatorem: vos ab ejus Ecclesiae cervicibus irruptionem deturbate prædonum. Pacavit ille Rempublicam (sicut vester quoque sermo testatur) a tyrannide heretica: libertatem vos ab ipsis hereseos præceptoribus populos eruentes, Christianis restituite. Ille vos auctæ legitimæ restituit imperatoris jure suffultos: reddite vos magistro discipulum: sedem beati Marci Evangeliste ad communionem beatissimi Petri, de vita eorum meritis devotione reducite: ut ipso in vobis opus bonum

¹ Deut. xxv.

¹ Matth. xv.

perficiente, qui cœperit, secure audire mereamini¹: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit : et ad tuæ gloriæ cumulum, ita vice Dei præsideas, verendus veraciter existens Divinitatis imitator ; atque adhuc in rebus temporalibus constitutus, jam experiaris et innumus in æternam tibi beatitudinem præparatum.

44. « Quod vero cuncta litteris non potuerunt comprehendi, quæ negotii qualitas non sinit præteriri ; quædam venerabilibus nostris fratribus, et coepiscopis meis, quibus cura legationis injuncta est, proprio apud vos agenda sermone, commissa sunt. Precor ut ea quæque et audiare benignus, et indifficulter annuere, tum pro Catholice observantia veritatis, tum etiam pro regni vestri incolumente dignemini ». Hactenus Felicis pape Epistola ad Zenonem imperatorem, fortissima ipsa quidem ad redargendum, et potentissima ad suadendum, ac digna plane tanto Apostolice Sedis antistite; sed mendosa scriptio atque cariosa vetustas reddunt eam in nounullis obseuram.

45. Quod vero magnopere crederetur fore ut Acacius refractarius suasionibus Pontificis et Apostolice Sedis monitis minime acquiesceret; sed contumaciter solila arrogantia resiliret : optime consilium fuit, ut iisdem legatis daretur citationis libellus, quo Acacius ad Apostolicam Sedem ad respondendum objectis coram ipso Romano Pontifice vocaretur; qui sic se habet ex eodem codice scriptus.

46. « Episcopali diligentia commonente, debuerat dilectio tua Ecclesiasticum morem secuta, quid responsio sanctæ memorie prædecessoris mei per virum devotum Uranium subdiaconum apud clementissimum principem, quid apud te quoque litteræ ipsius in causa Alexandrinæ Ecclesiae profecerint, indicare : et curam, cuius te non immerito voluit esse participem, cuncto studio prosperorum significatione moliri ; ut Catholica fides apud Chalcedonensem Synodus roborata, et iterum firmata responsis omnium qui in eadem resederant Domini sacerdotum, quam inopinato rursus hæreticorum pravitas inquietat, communis opere inimicis propriis subjacere non permitteretur oppressa. Quod enim diu omittitur, superveniens et coepiscopus noster Joannes fugatus ab hæreticis pervasoribus sedis Alexandrinae, libellum nobis, quem sanctæ memorie decessori meo paraverat porrigendum (quantum ex subjectis agnosces) ingessit. Quem morem, majoris sui beatæ memorie Athanasii exemplo et priorum (priorum) nostrorum, non potuimus refutare.

47. « Et ideo lectis subditis (subjectis), frater carissime, ad hæc quæ proposita esse cognoscis, apud beatum Petrum Apostolum, cui preces in nobis oblatas pervides, et quem ligandi atque solvendi a Domino potestatem sumpsisse, non potes diffiseri; et in couventu fratrum, et coepiscoporum